
 

 

AVISO DE PUBLICACIÓN CONVOCATORIA PÚBLICA  No.007 DE 2017 APOYO ALIMENTARIO 

 

 

UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS 

 

AVISO DE CONVOCATORIA  PÚBLICA No.  007 DE 2017  

 

La Universidad Distrital Francisco José de Caldas, en cumplimiento de lo exigido en la Resolución de Rectoría N° 262 de 2015, 

informa a la comunidad en general que iniciará proceso de CONVOCATORIA PÚBLICA  No. 003 DE 2017. 
 

1. OBJETO 
 

CONTRATAR  EL SUMINISTRO Y DISTRIBUCIÓN DE LOS ALIMENTOS PARA EL PROGRAMA DE APOYO ALIMENTARIO DE 

LA UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS EN LA VIGENCIA 2017, SEGÚN EL PLIEGO DE 

CONDICIONES.  

 
2. ESPECIFICACIONES TECNICAS  
 
Estas especificaciones técnicas se encuentran establecidas en el cuerpo del Pliego de Condiciones en especial, las contenidas 
desde el numeral 2.2.3 al 2.12 

 
 

2. MODALIDAD DE SELECCIÓN: 

 

Para determinar la modalidad de selección que aplica al presente proceso, se tiene en cuenta lo señalado en los artículos 15  y  16  

de la Resolución de Rectoría 262 de 2015 estableciendo que, la modalidad de selección del oferente será a través de la realización 

de una Convocatoria Pública 

3. PRESUPUESTO OFICIAL:  
 

El presupuesto inmerso en el Plan de Adquisiciones de la vigencia 2017, para efectuar esta contratación, es de DOS MIL CIENTO 

TRECE MILLONES CUATROCIENTOS NUEVE MILSETECIENTOS VEINTE PESOS ($2.113.409.720,00 M/CTE), incluido IVA y 

demás impuestos, tasas, contribuciones, costos directos e indirectos. 

La fuente de financiación de este presupuesto es: 

Unidad Ejecutora Código Presupuestal Concepto Valor Fecha Expedición 

01 - RECTOR 3-1-002-03-99-0008-02 Prog. Apoyo Alimentario $ 1.895.867.200,00  08 de marzo de 2017 

02- CONVENIOS 
3-0-991-00-00-01-

0389-03 

Gasto General Convenio Inter N° 2955-

2015 UD- Secretaria Educación 
$ 223.043.200,00  08 de marzo de 2017 

TOTAL  $ 2.118.910.400,00  

  
 
 
 



 

 

AVISO DE PUBLICACIÓN CONVOCATORIA PÚBLICA  No.007 DE 2017 APOYO ALIMENTARIO 

 

4. PLAZO DE EJECUCION  
 
El plazo establecido para la ejecución del contrato de suministro para almuerzos y  refrigerios nocturnos tipo cena es de 
noventa y siete  (97) días    HÁBILES Y/O HASTA AGOTAR LOS RECURSOS. 

 
5. CRONOGRAMA DEL PROCESO  
 
La Universidad Distrital Francisco José de Caldas dispondrá del siguiente cronograma para el trámite del presente proceso de 
selección: 
 

ACTIVIDAD FECHA Y HORA LUGAR / RESPONSABLE 

Publicación del proyecto de 

pliego de Condiciones. 
5  de junio de 2017 

Página Web de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas 

http://www.udistrital.edu.co/contratacion/convocatoriaspublicas/2017; Portal 

de Contratación Estatal. 

Solicitud de aclaración u 

observaciones al proyecto de 

Pliego de Condiciones. 

Del  6 al 12 de junio de 

2017. 

Por escrito o medio digital en formato Word, en la Vicerrectoría 

Administrativa y Financiera de la Universidad ubicada en la Cra 7 No 40 B 

53 piso 8vo de la Ciudad de Bogotá D.C. o al correo 

:contratacionud@udistrital.edu.co  

 

Evaluación de las 

observaciones al proyecto de 

Pliego de Condiciones 

Del  13 al 14 de junio  de 

2017 
Comité Asesore de Contratación 

Respuesta a las solicitudes de 

aclaraciones o modificación al 

proyecto de Pliego de 

Condiciones. 

15 de junio de 2017 

Comité Asesor de Contratación, Vicerrectoría Administrativa y Financiera. 

En http://www.udistrital.edu.co/contratacion/convocatoriaspublicas/2017; así 

como en el SECOP. 

Publicación Resolución de 

Apertura de la Convocatoria 

Pública 

15 de junio de 2017. 

Rectoría, de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas, En 

http://www.udistrital.edu.co/contratacion/convocatoriaspublicas/2017; Portal 

de Contratación Estatal, así como en el SECOP 

Publicación del Pliego de 

Condiciones. 
15 de junio de 2017 

Vicerrectoría Administrativa y Financiera, En 

http://www.udistrital.edu.co/contratacion/convocatoriaspublicas/2017; así 

como en el SECOP. 

Solicitud de aclaraciones y/o 

modificaciones al Pliego de 

Condiciones.  

Del 16 al 20 de junio de 

2017. 

Por escrito o medio digital en formato word, en la Vicerrectoría 

Administrativa y Financiera de la Universidad ubicada en la cra 7 No 40 B 53 

piso 8vo y al correo: contratacionud@udistrital.edu.co 

mailto:contratacionud@udistrital.edu.co
mailto:contratacionud@udistrital.edu.co


 

 

AVISO DE PUBLICACIÓN CONVOCATORIA PÚBLICA  No.007 DE 2017 APOYO ALIMENTARIO 

 

Evaluación de las 

observaciones al Pliego de 

Condiciones y elaboración de 

respuestas. 

Del  21 al 23 de junio de 

2017 
Comité Asesor de Contratación. 

Audiencia de Aclaración de 

Pliegos de Condiciones 

definitivos y distribución y 

asignación de Riesgos. 

23 de junio de 2017, a las 

10:00 am. 

Comité Asesor de Contratación, en la Vicerrectoría Administrativa y 

Financiera ubicada en la Cra 7 No 40 B 53 piso 8vo de la ciudad de Bogotá 

D.C. 

Respuestas a las solicitudes 

de aclaraciones o 

modificaciones al Pliego de 

Condiciones. 

27 de junio de 2017. 

Vicerrectoría Administrativa y Financiera, Pagina Web de la Universidad 

Distrital Francisco José de Caldas 

http://www.udistrital.edu.co/contratacion/convocatoriaspublicas/2017; Portal 

de Contratación Estatal. 

Presentación de ofertas, Cierre 
29 de junio de 2017 hasta 

las 9:00 a.m. 

En la Vicerrectoría Administrativa y Financiera ubicada en la Cra 7 No 40 B 

53 piso 8vo de la ciudad de Bogotá D.C. Será responsabilidad de los 

interesados de participar en el proceso, tomar las medidas pertinentes para 

asegurar el cumplimiento de la hora fijada para esta diligencia. 

Visita Técnica de verificación 

de condiciones 
30 de junio de 2017 

Visita para verificar las condiciones físicas, de las instalaciones de 

producción de los oferentes. Esta Visita estará a cargo de la Jefatura del 

Centro de Bienestar Universitario en compañía de la Oficina Asesora de 

Control Interno 

Estudio y evaluación de las 

propuestas. 

Del 30 de junio al 7 de julio 

de 2017 

Comité Evaluador designado.  En este momento la Universidad podrá 

requerir a las empresas oferentes para que presenten aclaraciones o 

realicen subsanes a sus ofertas. 

Presentación de los resultados 

de la evaluación por parte del 

Comité evaluador designado al 

Comité Asesor de 

Contratación. 

10 de julio de 2017 Comité Evaluador designado, Comité Asesor de Contratación. 

Publicación del informe de 

evaluación 
 11 de junio de 2017 

Comité Asesor de Contratación, Vicerrectoría Administrativa y Finanicera, 

En http://www.udistrital.edu.co/contratacion/convocatoriaspublicas/2017; así 

como en el SECOP.  



 

 

AVISO DE PUBLICACIÓN CONVOCATORIA PÚBLICA  No.007 DE 2017 APOYO ALIMENTARIO 

 

 
6. PREPARACION PRESENTACION DE LAS PROPUESTAS  
 
Las propuestas deberán presentarse, teniendo en cuenta las siguientes formalidades: 
 
Un (1) sobre original y una (1)  copia de la misma, que deben contener la siguiente información:  
 

a. Documentos de tipo jurídico,  
b. Documentos de tipo financiero,  
c. Documentos de tipo técnico, 
d. Propuesta económica, utilizando para este fin el Anexo No. 3 establecido en este Pliego de Condiciones.  Se solicita a los 

proponentes allegar en medio digital copia de la propuesta económica. Este medio digital hará las veces de anexo como 
apoyo para la verificación de las operaciones matemáticas efectuadas por los oferentes para presentar su oferta 
económica. 

 
El original y la copia de la oferta deberán estar en sobres cerrados y dirigidas de la siguiente manera: 
 

UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS 
VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 
CONTIENE PROPUESTA PARA PARTICIPAR EN LA 

CONVOCATORIA PÚBLICA No 007  DE 2017  
CONTIENE ORIGINAL O COPIA. 

Observaciones a la 

evaluación,  presentación de 

subsanes o aclaraciones 

Del 11 al 13 de junio  de 

2017. 

Oferentes, por medio físico escrito y magnetíco en Word al correo: 

contratacionud@udistrital.edu.co, en la Vicerrectoría Administrativa y 

Financiera ubicada en la Cra 7 No 40 B 53 piso 8vo de la ciudad de Bogotá 

D.C. 

Evaluación de subsanes, 

aclaraciones u observaciones 

presentadas por parte de los 

oferentes. 

Del 14 y 17 de julio de  

2017 
Comité de Evaluación designado 

Presentación de los resultados 

de la evaluación final por parte 

del Comité evaluador 

designado al Comité Asesor 

de Contratación.  

 18 de julio de 2017. 

Comité Evaluador designado, Comité Asesor de Contratación, en 

http://www.udistrital.edu.co/contratacion/convocatoriaspublicas/2017; así 

como en el SECOP. 

Publicación del informe de 

evaluación final. 
19 de julio de 2017 

Comité Asesor de Contratación, Vicerrectoría Administrativa y Finanicera, 

En http://www.udistrital.edu.co/contratacion/convocatoriaspublicas/2017; así 

como en el SECOP.  

Audiencia de Adjudicación o 

Declaratoria de Desierto. 
24 de julio de 2017 

Rector o su delegado, empresas participantes, a las 10:00 am.  En la 

Vicerrectoría Administrativa y Financiera ubicada en la Cra 7 No 40 B 53 

piso 8vo de la ciudad de Bogotá D.C. 

mailto:contratacionud@udistrital.edu.co


 

 

AVISO DE PUBLICACIÓN CONVOCATORIA PÚBLICA  No.007 DE 2017 APOYO ALIMENTARIO 

 

DOCUMENTOS DE EVALUACION Y PROPUESTA ECONOMICA 
IDENTIFICACIÓN DEL OFERENTE 

 
De otra parte:  
 

1. Tanto el original como la copia, deben estar foliadas. 
2. La carta de presentación de la propuesta debe estar firmada por la persona natural o el representante legal (si el 

proponente es una persona jurídica). 
3. La propuesta debe contener un índice. 
4. El índice de la propuesta, y los documentos de la misma deben organizarse teniendo en cuenta el orden numérico en el 

que aparecen en el Pliego de Condiciones 
 

7. PROYECTO DE PLIEGO DE CONDICIONES Y ESTUDIOS Y DOCUMENTOS PREVIOS 

 
El proyecto de pliegos de condiciones para este proceso de contratación, así como los estudios y documentos previos que sirvieron 
de base para su elaboración, se podrán consultar en el Portal Único de Contratación-Sistema Electrónico de la Contratación Pública 
-  www.colombiacompra.gov.co, en la página web de la Universidad, www.udistrital.edu.co/contratación/convocatorias 2017 o en la 
Vicerrectoría Administrativa y Financiera ubicada en la Carrera 7 No 40 B 53 piso 8vo de la ciudad de Bogotá D.C. 
 
8. ACUERDOS Y TRATADOS COMERCIALES EN MATERIA DE CONTRATACIÓN PÚBLICA 

 
Los Acuerdos Comerciales son los tratados internacionales vigentes celebrados por el Estado Colombiano, que contienen derechos 
y obligaciones en materia de compras públicas. Es deber de la Entidad realizar un análisis acerca de la aplicación de los Acuerdos 
Comerciales al presente proceso de contratación, para lo cual se deberá diligenciar el siguiente cuadro, a partir de lo establecido en 
el Manual para el manejo de los Acuerdos Comerciales en Procesos de Contratación, publicado por Colombia Compra Eficiente en 
su página Web. 

 
 
 
 
 
 

ACUERDO COMERCIAL 
ENTIDAD 
ESTATAL 
INCLUIDA 

PRESUPUESTO DEL 
PROCESO DE 

CONTRATACIÓN 
SUPERIOR AL VALOR 

DEL ACUERDO 
COMERCIAL 

EXCEPCIÓN 
APLICABLE AL 
PROCESO DE 

CONTRATACIÓN 

PROCESO DE 
CONTRATACIÓN 

CUBIERTO POR EL 
ACUERDO 

COMERCIAL 

CANADÁ No No No No 

CHILE Si  No No No 

ESTADOS UNIDOS No No No No 

EL SALVADOR No No No No 

GUATEMALA Si No No No 

HONDURAS No No No No 

ESTADOS AELC No No No No 

MÉXICO No No No No 

UNIÓN EUROPEA No No No No 

Comunidad Andina de 
Naciones No No No No 

http://www.colombiacompra.gov.co/


 

 

AVISO DE PUBLICACIÓN CONVOCATORIA PÚBLICA  No.007 DE 2017 APOYO ALIMENTARIO 

 

9. CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS PARA PARTICIPAR EN EL PROCESO 
 
EL PROPONENTE DEBERA DAR CUMPLIMIENTO A LOS REQUISITOS JURIDICOS, TÉCNICOS, ECONOMICOS Y 
FINANCIEROS ESTABLECIDOS DENTRO DEL PROYECTO DE PLIEGO DE   CONDICIONES, EL CUAL HACE  PARTE 
INTEGRAL  DEL PRESENTE AVISO,  PARA PARTICIPAR EN EL PRESENTE PROCESO. 
 
El presente aviso se emite y publica el quinto día (5) del mes de junio de 2017, en el Portal Único de Contratación-Sistema 
Electrónico de la Contratación Pública -www.colombiacompra.gov.co y en la página web de la Universidad, 
www.udistrital.edu.co/contratación/convocatorias 2017.  
 
Cordialmente,                           
          
 
 
 
 
        

COMITÉ ASESOR DE CONTRATACIÓN DE LA UNIVERSIDAD DISTRITAL 
FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS 

http://www.colombiacompra.gov.co/

